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1 ÚVOD

Předkládaná disertační práce v jistých ohledech navazuje na výzkum k

diplomové práci, která se úžeji zaměřovala na české migrace do Bulharska v první

polovině 20. století a na krajanský život Čechů v Bulharsku. Tématem česko-

bulharských vztahů se zabývám dlouhodobě od roku 2007. Postupem času a

především s větším množstvím materiálu shromážděného při terénním výzkumu

jsem se zaměřila na oblast neprozkoumanou a v českém prostředí spíše

opomíjenou, přesto však nesmírně zajímavou, a to na oblast smíšených manželství,

konkrétně tedy na česko-bulharská manželství. Situace v terénu zacílila moji

pozornost na smíšená česko-bulharská manželství, která byla sezdána za

socialismu. K tomuto tématu mě přivedli zejména sami respondenti, kteří téměř

pravidelně žili v manželství, jež lze definovat jako česko-bulharské, nebo byli

potomky takového manželství. Fenomén smíšených manželství je v české odborné

literatuře nedostatečně reflektovaným tématem, a to nejen na poli antropologie či

etnologie. Předkládaná disertační práce je tedy určitým pokusem tuto mezeru zaplnit

a především doplnit detailně studované česko-bulharské vztahy, které jsou jinak

českými, bulharskými i slovenskými badateli důkladně popsané a analyzované.

Výzkum česko-bulharských (případně slovensko-bulharských) vztahů a s ním

spjatý výzkum vzájemných migrací má jak v českém, tak v bulharském prostředí

velmi silnou tradici, a to již od začátku 20. století. Do československé etnografie i

historiografie se v první polovině 20. století dostalo hned několik československo-

bulharských námětů výzkumu. Historikové a někteří etnografové (studiem memoárů,

cestopisů apod.) věnovali pozornost zejména silné české migrační vlně do Bulharska

po roce 1878 (Amort 1980, Urban 1957) a tématu vzniku krajanských spolků a

českých menšin v Bulharsku a jejich styků s domovem, a to především ve dvacátých

a třicátých letech 20. století pod vlivem československé zahraniční politiky (Auerhan

a Turčín 1930, Klíma 1925). Po druhé světové válce začali etnografové1 věnovat

1 Například D. Stránská, H. Hynková, V. Frolec, O. Nahodil a A. Václavík. Někteří z nich později také
prováděli terénní výzkum v Bulharsku a sbírali materiál o tématech jako lidová bulharská architektura
(např. H. Hynková o rodopském domu), projevy náboženského života nebo rodinné uspořádání (V.
Frolec o rozpadu velkorodiny v 19. a na počátku 20. století).

2

pozornost bulharskému prostředí a poznávání bulharské lidové kultury (srov.

Moravcová 1992: 184).

Kvůli omezeným možnostem v období socialismu navíc dochází k prohloubení

bádání na poli bohemistiky a bulharistiky. Nelze opomenout ani téma, které bylo

častým předmětem etnografů v první i druhé polovině 20. století; jedná se o studium

bulharské skupiny zahradníků, kteří přicházeli do Československa ve dvacátých

letech 20. století nejprve jako sezónní pracovníci, později se však usazovali natrvalo.

Publikované studie se zaměřují především na popis jejich skupinového života a jejich

vliv na vztahy Čechů a Bulharů (Georgieva 1978, Húsek 1936, Král 1936, Moravcová

1990, Podolák 1987 a jiné).

Od osmdesátých let se česká vědecká komunita zabývala také specifickými

zvláštnostmi reemigrantů, kteří přišli z Bulharska na jižní Moravu (Heroldová 1986,

Vaculík 1983). Mezera ve výzkumu kompaktní české diaspory ve Vojvodovu, české

vesnice v Bulharsku, byla na etnologickém poli bádání zaplněna až v posledních

letech, zato však velmi komplexně (Jakoubek 2007, Jakoubek 2011, Jakoubek 2012,

Jakoubková Budilová 2011). Již od roku 1997 uskutečňuje Marek Jakoubek (spolu

s Lenkou Jakoubkovou Budilovou od roku 2001) formou opakovaných návštěv

terénní výzkum zmíněné oblasti a dopodrobna se věnuje této mimořádné kapitole

v česko-bulharské historii. Vzhledem k současné podobě téměř opuštěné vesnice

Vojvodovo rozšířili v posledních několika letech svůj výzkum i na emigranty, kteří

z Vojvodova odešli v letech 1928 - 1929 do jižní Ameriky, konkrétně do Argentiny.

V současné době existuje velké množství studií věnující se problematice jednotlivých

migračních vln, jak z českých zemí do Bulharska, tak obráceně. Podstatná část

z nich je situována do prostředí bulharských enkláv na Slovensku, a to především

díky jazykovědným a folkloristickým výzkumům předních slovenských vědců a také

celých výzkumných slovensko-bulharských týmů.

1.1 Cíle diserta ční práce

Cílem disertační práce je pomocí etnologického přístupu popsat a

interpretovat česko-bulharská manželství, která byla sezdána v období od konce

čtyřicátých do konce osmdesátých let 20. století. Pro potřeby disertační práce bude

3

toto období zjednodušeně označováno jako období socialismu, přestože tento pojem

není historicky přesný. Disertační práce objasňuje a charakterizuje životní zkušenosti

a širší sociální faktory, které česko-bulharské manželství přináší, a shrnuje základní

momenty v životě partnera z česko-bulharského manželství. Předkládaný text

zachycuje okolnosti navázání vztahu, přičemž je interpretována nejen politicko-

ekonomická situace daných zemí, která vznik česko-bulharských partnerských

svazků výrazně determinovala, ale jsou analyzovány také případné zákony, které

ovlivňovaly pohyb a možnosti uzavírání sňatků mezi danými státy. Migrační politika,

způsob zacházení s migranty a zákony ovlivňující uzavírání sňatků mezi jedinci

odlišné státní příslušnosti2 mají zásadní vliv nejen na míru smíšených manželských

svazků v daném státě, ale ovlivňují také mnohá důležitá partnerská rozhodování. V

případě česko-bulharských manželství ve sledovaném období nebyly migrační

zákony nikterak výrazně omezující, spíše naopak. Kontrolované a státem

organizované migrační vlny a vzájemné mezistátní dohody usnadňovaly migraci mezi

oběma zeměmi, čímž napomáhaly i možnostem seznámit se s partnerem. Cestování,

i když v jisté omezené míře, bylo možné. Politika a zákony států také výrazně

ovlivnily volbu budoucího místa pro život.

Kromě tohoto významného diachronního hlediska se práce soustřeďuje i

na problematické aspekty a přínosy smíšených partnerských vztahů, což je

interpretováno na příkladu česko-bulharských manželství. Text se zaměřuje

především na vzájemnou rozdílnost partnerů v česko-bulharském manželství a její

zřetele. Disertační práce odhaluje, do jaké míry se odlišné výchozí zázemí partnerů

projevuje v česko-bulharských manželstvích a do jaké míry jsou rozdíly vzniklé

odlišným výchozím zázemím pro manželské páry významné. V textu je dále

reflektováno, v kterých konkrétních aspektech či fenoménech partneři vnímají jistou

hodnotovou, kulturní či sociální rozdílnost a jaký vliv v porozumění a v partnerském

2 Existují historické příklady normativních zákazů proti uzavírání rasově smíšených manželství v
podobě zákonných opatření. Takovým příkladem mohou být zákony zakazující rasově smíšená
manželství platné v některých státech USA od 18. století (ve státě Virginia zaveden již v roce 1691,
Massachusetts 1705, Pennsylvania 1725) až do druhé poloviny 20. století (ve státech Indiana a
Wyoming byla zákonná opatření zrušena v roce 1965, ve státě Louisiana až v roce 1967).
S legislativou proti rasově smíšeným manželstvím a partnerstvím se setkáme i v Jihoafrické republice
v době apartheidu. Na českém území bylo zakázáno uzavírat tzv. smíšená manželství (vládním
nařízením ze 7. března 1942 č. 85 Sb.) protektorátním příslušníkům s jedinci židovského původu, a to
pod hrozbou trestu odnětí svobody od 1 roku do 15 let (Veselá 2003: 84-85).
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konsenzu hrají osobní charakteristiky, sociokulturní rozdíly nebo rozdíly genderové.

Práce je zaměřena především na specifické situace a zkušenosti, které partneři

z česko-bulharského smíšeného manželství prožívají, nicméně přináší i zobecnění a

abstrakce přenositelné na jiná smíšená manželství.

Výzkum česko-bulharských manželství by měl představit dosud neznámé a na

etnologickém poli neprobádané téma a odhalit zatím nepublikovaná fakta, která se

týkají okolností a souvislostí spjatých s česko-bulharskými manželstvími. Přínosem

disertační práce je podrobné pojednání o česko-bulharských sňatcích, migračních


[…]


respect, this thesis provides facts regarding the life experiences, problematic aspects

and benefits of mixed Czech-Bulgarian marriages, as specific phenomena that the

spouses themselves consider to be important are reflected. In addition, this doctoral

thesis analyzes the differences between partners that can provoke potential conflicts

and are often conceived as problematic aspects in terms of the study of mixed

marriages. The most problematic aspect is the fact that one of spouses by rule is

always a migrant (foreigner) in the country where the married couple settled. This

causes problems that are connected with moving to a foreign country including the

selection of a place to live, integration and acculturation of one of the partners

including coming to terms with the loss of a home and also culture shock. This work

also analyzes the differences in communication, the social and family behavior of

partners, e.g. differing habits in raising children, perception of family ties and gender

roles, a differing perception of time, different eating habits and rituals connected to
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food and different ways of spending free time with friends and relatives including the

significant social category of visitations.

This doctoral thesis describes and analyzes specific situations and

experiences that partners in Czech-Bulgarian marriages are faced with; however, it

also provides the reader with generalizations and abstractions applicable to other

mixed marriages. Mixed marriage a general sense should be perceived as a very

complex institution that is influenced both by the differing social and economic

background of the partners and the personal characteristics of the partners in

general.
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11 РЕЗЮМЕ

Представеният дисертационен труд разглежда и с помощта на етноложкия

подход анализира неизследваната досега тема за чешко-българските бракове.

Целта на труда е чрез етноложкия подход да бъдат описани и интерпретирани

чешко-българските бракове, сключени в периода от края на 40-те до края на 80-

те години на ХХ в., по отношение на който се приема работното означение

период на социализма. В труда се изясняват и характеризират житейския опит

и по-общите социални фактори, свързани с чешко-българските бракове, и

обобщава основните моменти в живота на партньора в чешко-българския брак.

Трудът обхваща две перспективи. Едната е диахронна, представяща чешко-

българските бракове в исторически план в контекста на миграционните

процеси, играещи основна роля при сключването на смесените бракове.

Другата перспектива е синхронна и е насочена към личния опит на партньорите

и по-конкретно към проблематичните или позитивните страни, които смесеният

брак им поднася. И двете очертани перспективи в текста са разгърнати през

индивидуалния житейски опит на партньорите, встъпили в чешко-български

брак, или на техните деца.

Основен метод в теренното изследване, осъществено в Чешката република

и в България, представляват дълбочинните интервюта с наративни елементи

(т.нар. наративни интервюта) с лица, сключили чешко-български брак в периода

на социализма, или с лица, родени в такъв брак. Става дума за разговори, при

които информаторите разказват своите житейски истории (т.нар. „life-story

approach“). Методът на наративното интервю се явява най-подходящ като

източник на данни за целите на дисертационния труд, тъй като представя

субективния опит и разказите на респондентите за житейските и историческите

периоди и социалните ситуации. Методът на наративния анализ въз основа на

разказите на респондентите формулира общите тематични елементи и

категории. В методологичен аспект изследването се придържа към

реалистичния подход и тематичния анализ.

В рамките на изследването се установяват специфичните модели на чешко-

българските смесени бракове, които могат да се характеризират според начина
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на запознанство на партньорите и съответно според типа миграция, довела до

запознанство между партньорите. Чешко-българските бракове, сключени в

периода на социализма, са свързани с интензивното и многостранно чешко-

българско и съответно българо-чешко социалистическо сътрудничество. Те

могат да бъдат типологизирани като т.нар. студентски, работни и плажни,

според това дали запознанството между партньорите се осъществява

благодарение на междудържавните спогодби за обмен на студенти,

икономическите договори за обмен на работници и стоки или в резултат от

развитието на туризма. Отделните типове смесени бракове демонстрират

някои общи характерни черти, като напр. продължителността на връзката

между партньорите, предшестваща брака, езиковия опит на партньорите или

избора на място за живеене след сключване на брака. Дисертационният труд

взема под внимание и ситуацията след 1989 г., когато влошената икономическа

ситуация в България обуславя стратегиите на чешко-българските семейства,

живеещи в България, и води до сключването на нови чешко-български бракове,

които могат да се определят като работни.

Идентификационните характеристики на чешко-българските бракове

изясняват и описват най-вече житейския опит и обобщават основните моменти

от живота на партньора, встъпил в чешко-български брак в периода на

социализма. Във връзка с това в дисертационния труд се разглеждат факти,

засягащи житейския опит, проблематичните аспекти и позитивите, свързани със

смесените чешко-български бракове, при което се обръща внимание на

конкретни феномени, оценявани от самите съпрузи като съществени. В

дисертационния труд се анализират различията между партньорите, които

могат да предизвикат конфликти и в изследванията върху смесените бракове

често биват разглеждани като проблематични. Като най-съществен проблем се

очертава фактът, че в случая става дума за брак, при който единият от

съпрузите е мигрант (чужденец) в страната, където семейството е избрало да

живее. Този факт обуславя трудностите, съпътстващи заселването в чужбина,

вкл. избора на място за живот, интеграцията и акултурацията на единия от

партньорите, вкл. справянето с напускането на родината и т.нар. културен шок.

В труда се анализират също така разминаванията в комуникацията, в
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социалното и семейното поведение на партньорите, напр. различните

представи за възпитанието на децата, несъвпадащите разбирания за

семейните връзки и джендърните роли, различното възприемане на времето,

различията в кухнята и свързаните с храненето ритуали, различията в

прекарването на свободното време с приятели и роднини, вкл. значително за

определяне социална категория „посещение“. Дисертационният труд описва и

анализира специфичните ситуации и опит, на партньорите, встъпили в смесен

чешко-български брак, но същевременно предлага обобщения, приложими и

към други смесени бракове. Смесените бракове в общ план следва да се

разглеждат комплексна институция, върху която оказват влияние редица

фактори, свързани както със социалния и икономическата база на партньорите,

така и с техните личностни характеристики.
