Posudek na doktorskou disertaci

Strohsová, Klára: Česko-bulharská manželství v etnologické perspektivě.

Disertační práce, Plzeň, Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni 2013, 185 s., 3 přílohy.

Problematika etnicky/národnostně smíšených manželství jako osobitého kulturního fenoménu není v české etnologické odborné literatuře výrazněji reflektována. Pokud se jí etnologové zabývali, tedy především v souvislostech integrace příchozích skupin repatriantů do českého kulturního prostředí, v souvislostech kulturního prolínání a společensko-politického sblížení českého a německého obyvatelstva, v souvislostech přistěhovalectví českého dělnictva do německých lokalit Čech a Moravy, v souvislostech překlánění národnosti obyvatel českých zemí. Teprve v posledních letech, v důsledku především zahraniční migrace do České republiky, je otázka etnicky/národnostně smíšených partnerství/manželství častěji otevírána v kontextu kulturního střetu, vyrovnávání a sebeidentifikace partnerů/manželů vyrostlých v odlišném kulturním prostředí a disponujících rozdílnou mentalitou, hodnotovými orientacemi i názory na fungování rodiny a postavení jejích členů v ní.

Práce Kláry Strohsové, která reaguje na prohlubující se zájem antropologů/etnologů o takto formulovaný problém, přináší již ve výchozí koncepci nové přístupy. Klára Strohsová vede svou rozpravu, cíleně směřovanou k analýze česko-bulharských manželství, ve třech rovinách: v rovině *teoretických východisek* studia manželství dvou kulturně odlišně determinovaných jedinců, v rovině *historické retrospektivy* reálných podmínek pro založení česko-bulharských manželství v 19. a 20. století a v rovině analýzy *vzniku a fungování* česko-bulharských manželství uzavřených především v letech 1948-1989 (s oboustrannými přesahy). Koncepce práce, tedy uchopení problému v širokých souvislostech, je nesporným přínosem. Klade však nároky na heuristiku a přináší řadu úskalí. V zásadě možno konstatovat, že by nebyla uskutečnitelná, kdyby se autorka problému nevěnovala dlouhodobě.

V teoretické rovině se K. Strohsová opřela o názory Bregera a Hilla, Bustamanta, Markoffa, Romana, Cerroni-Longa, kteří interpretují problémy smíšených manželství z pozice kulturních rozdílů, a o názory Giddense a dalších, kteří akcentují v současném vědeckém diskurzu koncept „romantické“ lásky jako konstituující prvek manželství. Komentáře k těmto teoretickým východiskům zakomponovala K. Strohsová do výkladu o česko-bulharských manželstvích. Tento její přístup považuji za účelný; teorii propojuje s poznatky badatelky.

Historická retrospektiva podmínek pro uzavírání česko-bulharských manželství je v předložené práci vybudována na sekundární literatuře: historické, demografické a etnologické. Je psána se snahou o co nejširší postižení problémů, které ovlivňovaly v různých dějinných epochách možnost vzniku manželství mezi Čechy a Bulhary. Snaha o komplexní zaznamenání těchto problémů, a také nezbytná formulační zkratka, ukázaly však určité rezervy takto pojatého výkladu. Dotýkají se např. přejímání nepřesných údajů (s. 34, 36), pojmenování (s. 46), terminologie (s. 20). Sama myšlenka ukázat reálné možnosti vzniku česko-bulharských manželství, dané konkrétní politickou situací, bilaterálními vztahy a na ně

vázanými příkazy státní legislativy, je dobrá a nutno ji ocenit. Zvážit možno pouze, zda ohraničení tohoto výkladu na dobu 20. století (případně na jeho druhou polovinu) by nebylo účelnější.

Podstata doktorské disertace K. Strohsové spočívá v analýze podmínek vzniku a fungování česko-bulharských manželství uzavřených v druhé polovině 20. století, přičemž prioritní důraz je položen na manželství založená v letech 1948 – 1989, tedy v epoše oboustranně politickými reprezentacemi podporovaných československo-bulharských styků na poli politickém, hospodářském i kulturním. Časové ohraničení výkladu tohoto, z hlediska disertace stěžejního problému, má tedy svou logiku, i když směřuje rozpravu do hodnocení postojů autenticky prožité minulosti z pozice současnosti.

Svou analýzu K. Strohsová opírá o rozsáhlý výzkum, který uskutečnila v letech 2007 – 2013. Oslovila 74 informátorů: z nich většina uzavřela česko-bulharská manželství/partnerství v letech 1948 – 1989, sedm po roce 1989. Rozhovory realizovala také s 11 dospělými potomky česko-bulharských rodin. Takto početný soubor informátorů je velkou předností; dává autorce možnost sledovat variabilitu vázanou na čas, prostor a socioprofesionální postavení manželů, nalézt společné charakteristiky česko-bulharských manželství/partnerství a umožňuje formulovat závěry, které mají širší platnost.

V rozpravě věnované podmínkám vzniku a fungování česko-bulharských manželství v období socialismu řeší K. Strohsová čtyři problémy. Sleduje a) okolnosti seznámení partnerů a cestu k uzavření manželství, b) volbu mezi životem v Československu a v Bulharsku a příčiny této volby, c) limity a přínosy česko-bulharských manželství a d) zkušenosti vzájemného každodenního soužití českého a bulharského partnera. Důraz ve svém výkladu klade na interpretace informátorů, tedy na autentický výklad a vyhodnocení vlastní zkušenosti, získané buď v pozici partnera, nebo v pozici dítěte, které procházelo socializací v etnicky smíšeném česko-bulharském mikroprostředí rodiny.

V rámci problému každodenního manželského/partnerského soužití a principů fungování česko-bulharských manželství řeší K. Strohsová řadu významných a nosných otázek. Za závažné považují zejména otázku adaptace partnera, který se rozhodl pro migraci, na kulturně odlišné prostředí a sní související otázku pojetí domova, otázku postojů rodičů k jinoetnickému partnerovi, otázku reakce na neznámé rodinné zvyklosti a společenské normy (zejména partnera migrujícího), otázku střetu rozdílného postavení muže a ženy v rodině a na ně vázaných odlišných modelů rodinného soužití, otázku výchovy dětí a směřování jejich identity, otázku významu přístupu k náboženství a víře v rodinné komunikaci a ve vnitřních vztazích členů rodiny, otázku konstruování rodinné obřadnosti, stravy, otázku odlišného přístupu ke trávení volného času, a také otázku rozdílných postojů při komunikaci rodiny s přátelskými/kamarádkými/sousedskými skupinami. Všechny tyto otázky K. Strohsová sleduje jak s ohledem na formální projevy (variabilní i normativně ukotvené), tak i ve vztahu k etnické, kulturní a společenské sebeidentifikaci partnerů. Klade si i otázku proměn této sebeidentifikace vlivem rodinného a společenského prostředí země usídlení a také vlivem dobově proměnlivých politických a hospodářských podmínek života v obou zemích po roce 1989.

Za základní přínos disertace považují:

1) Definování tří typů česko-bulharských manželství stanovených podle charakteru prvních kontaktů partnerů (studentské, pracovní, plážové) a prokázání, že tato manželství se liší nejen způsobem navázání kontaktu, ale také délkou předmanželské komunikace partnerů,

preferencemi jazykové komunikace v rodině a rozhodnutím, ve kterém z obou států se manželé usadí v okamžiku uzavření sňatku, přesněji v okamžiku započetí společného partnerského života.

2) Snahu o formulování charakteristik platných pro česko-bulharská manželství jako kategorii etnicky smíšených manželství vzniklých v konkrétních společenských podmínkách let 1948 – 1989.

3) Položení důrazu na postoje informátorů, na jejich identifikaci a interpretaci kulturních rozdílů, tedy zvolení emického pohledu na kulturní odlišnost partnerů jako příčin konfliktu a zdroje obohacení.

4) Shromáždění nových údajů o životních zkušenostech, problémech a názorech na přínos česko-bulharského manželství pro oba partnery a jejich potomky.

5) Doložení větší přizpůsobivosti českých partnerů na kulturní zvyklosti bulharské společnosti, bez ohledu na stát, v němž žijí (model rodinného soužití, přejímání rodinné obřadnosti, stravy, pojetí volného času, otevření vlastní domácnosti přátelům a přístup k nim). Výjimkou je volba státního občanství dětí.

6) Identifikování kulturních odlišností, které v pohledu informátorů jsou chápány jako problémy dílčí, přestože jsou možnými příčinami konfliktů. K. Strohsová překvapivě zaznamenala, že informátoři označují jako dílčí nejen odlišnosti snadno rozpoznané (způsob neverbální komunikace) a odlišnosti nivelizované direktivními zásahy státu (odlišné náboženství), ale i odlišnosti zásadní (odlišný jazyk, jiná mentalita, jiné pojetí výchovy dětí).

Rozsah problémů, které disertace řeší, je velký a inspirativní. Kladu si ovšem otázku, zda by při tak velkém souboru respondentů nebylo možno komparaci vést nejen s ohledem na typ manželství, ale i s konkrétním ohledem na dobu, v níž vzniklo, na kulturní zázemí rodin obou partnerů (město-vesnice, vzdělání, sociální status rodičů v zemi původu) a na skutečnost zda manželství je/bylo trvale funkční či se rozpadlo. I když při akcentaci typů manželství ve výkladu jsou některé aspekty zmíněny, hlubší analýza by mohla přinést další závěry.

Diskutovat možno o některých formálních aspektech práce. Z textu není jasné, zda zařazené citáty říká Čech/Češka nebo Bulhar/Bulharka. Místo současného bydliště je z tohoto hlediska nedostatečné a při opakovaně zmiňované druhotné migraci ani určující. Určité rezervy předložené disertační práci vidím ve formulační nejednoznačnosti (např. s. 58), v překrývání časových rovin při výkladu (např. s. 49) a ve stylistice (chybí konce vět, např. s. 49).

Klára Strohsová předložila podnětnou disertační práci, práci ambiciózní, v empirické části založenou na rozsáhlém výzkumu a přinášející řadu nových poznatků. Práce prokazuje, že si Klára Strohsová dovede dobře postavit problém, dovede shromáždit data k jeho řešení, tato data analyzovat a formulovat uvážené závěry. Disertace splňuje požadavky na tento typ závěrečných prací. Doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 30. 11. 2013

Mirjam Moravcová